

### **ESCLARECIMENTO Nº 07**

**Processo nº 3234/2023**

**Pregão Eletrônico nº 97/2023 – Edital nº 09/2024**

**OBJETO:** Aquisição de tubos e conexões em ferro fundido

**O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba vem através do presente, em atenção esclarecer as licitantes e aos demais interessados no Pregão Eletrônico em epígrafe o que segue:**

**Pergunta da empresa:** Interativa Industria, Comércio e Representações LTDA.

Referente ao Pregão supracitado, solicitamos os seguintes Esclarecimentos abaixo e anexo:

Referente ao Lote 08 item 01:

**Questionamento 01:**

Informamos que nosso projeto para as válvulas objeto desta licitação são de hastes com fixação no Disco através de encaixe quadrado, atendendo na íntegra as Normas solicitadas na especificação. Por esta razão, solicitamos que a mesma também seja aceita conforme nosso projeto.

**Questionamento 02:**

Informamos que as válvulas flangeadas conforme norma AWWA C504 são do tipo Bi-excêntricas, e conforme a mesma Norma AWWA C504, a Sede de vedação em elastômero pode estar localizada no corpo ou no disco possuindo a vantagem da troca da mesma sem necessidade de desmontagem da válvula na Linha.

Solicitamos que esta versão seja aceita visto nosso projeto atender na íntegra a norma de construção.

**Resposta:** Segue manifestação da área responsável.

**Resposta 01:** Em que pese a proposta da empresa esteja de acordo com as normas, a mesma não atende a necessidade desta autarquia que solicita o encaixe em forma "D" ou através de Plug de torque, portanto não será aceito o fornecimento em desacordo desta especificação.

**Resposta 02:** Em que pese a proposta da empresa esteja de acordo com a norma, a mesma norma estabelece a padronização do tipo excêntrica que é a opção que atende a necessidade desta autarquia, portanto não será aceito o fornecimento em desacordo com a especificação do edital.

**Sorocaba, 14 de fevereiro de 2024.**

**Roseli de Souza Rodrigues  
Agente de Contratação**